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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na využití moderních technologií používaných při návr-

hu, vývoji a konstrukci výrobků.

V teoretické části je popsáno všeobecné využití CAD technologií, následuje stručné se-

známení s konstrukčním softwarem CATIA V5 a jeho modulem pro tvorbu dutin formy,

dále pak softwarem Autodesk Moldflow a teoretickými základy konstrukce vstřikovacích

forem. Na závěr teoretické části je stručně popsána teorie technologií Rapid Prototyping.

V praktické části je vysvětleno, proč je nová konstrukce ovládacího madla prováděna, dále

je detailně popsáno 3D skenování proudnice a následná úprava dat. Hlavní část práce pak

je tvořena podrobným popisem nového návrhu konstrukce madla s uvedením dalších vari-

ant. Následuje popis vyhodnocených tokových analýz a konstrukce dutin formy pro navr-

žené madlo. Výsledkem práce je model vyrobený technologií Rapid Prototyping.

Klíčová slova: CAD, CATIA V5, Core & Cavity Design, 3D scan, Rapid Prototy-

ping, konstrukce výrobku, madlo

ABSTRACT

This diploma thesis concentrated on the utilisation of modern technologies used for design,

development and construction of the products.

The theoretical part describes the general utilisation of CAD technologies followed by a

brief introduction of CATIA V5 being the construction software as well as its modules

creating the mold cavities. Next, there are descriptions of Autodesk Moldflow software as

well as the theoretical knowledge of the construction of injection mold. At the end of this

part the theory of Rapid Prototyping technology is shortly described.

The practical part explains why the new construction of the control Handle is performed.

There is detailed description of the 3D scanning of the Branchpipe followed by the adjust-

ment of the data obtained. The main part of this thesis concentrates on in-depth description

of the new construction of the control Handle with its further possible modifications.

There are also the description and evaluation of the flow analyses as well as the construc-

tion of the mold cavities for the control Handle suggested. The thesis results in a manufac-

turing of a new model by Rapid Prototyping technology.

Keywords: CAD, CATIA V5, Core & Cavity Design, 3D scan, Rapid Prototyp-

ing, construction of the product, control Handle
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ÚVOD

Trendem dnešní moderní doby koncem dvacátého století a především dvacátého prvního

století je stále se zrychlující tempo neustálého rozvoje ve všech oborech, které známe. Na

výrobce všech druhů je kladen vysoký tlak přicházet na trh s co nejlepšími produkty, a to

v co nejkratším termínu od vydání předchozího produktu či od zadání požadavku zadavate-

le nebo morálních potřeb lidstva. Dalším aspektem zpřísňujícím tento proces je zaujmout

pozici na trhu s takovým produktem, který bude v co nejlepší kvalitě, ale za přiměřenou,

ne-li nejnižší cenu a navíc s největší inovativností oproti nejen předchozím, ale i konku-

renčním produktům.

Ačkoli to není jednoduché, snaha jednotlivých velkých i menších společností, organizací a

korporací, ale i jednotlivců nás jako lidstvo posouvají stále dál vynalézáním stále nových

morálně uspokojujících produktů. Ovšem tento trend neustále se zrychlujících a náročněj-

ších inovací je umožněn pouze díky také se stále vyvíjejícím výrobním prostředkům a

technologiím, které podléhají taktéž velkému tlaku být vždy o krok napřed, než jsou sou-

časné trendy. Mezi jeden z nejvýznamnějších prostředků umožňujících rychlou inovaci

takřka ve všech odvětvích dnešního průmyslu jsou technologie CA, tedy technologie pod-

porované počítačem, Computer-Aided.

Díky stále se rozvíjejícím hardwarovým prostředkům jsou firmy zabývající se softwaro-

vým vybavením nejen pro technologie CA, ale i ostatní obory schopny reagovat stále se

zlepšujícím, propracovanějším a sofistikovanějším softwarem. Do technologie CA také

spadá CAD technologie, anglicky Computer Aided Design, česky počítačem podporované

projektování.

Díky těmto pokrokům v počítačové a softwarové technice jsme schopni čím dál rychleji

reagovat na potřeby trhu a úkony, které by v minulosti vyžadovali tým odborníků a mnoho

desítek a stovek hodin náročné práce, nebo by často ani nebyly realizovatelné, jsme dnes

schopni zvládat relativně efektivně jedním pracovníkem a na jednom počítači.

V teoretické části diplomové práce se čtenář může seznámit se základy konstruování a jeho

vývojem, se softwarem CATIA a jejím modulem pro tvorbu dutin formy, se základy kon-

strukce forem, a v neposlední řadě s analýzami tokových simulací a prototypovacími tech-

nologiemi Rapid Prototyping.
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Praktická část diplomové práce je zaměřena na návrh a konstrukci nového madla proudnice

Turbo-JET 2000 s ohledem na ergonomii. Dále pak vyrobení virtuálních dutin formy pro

výrobu tohoto madla s následnými analýzami tokových simulací. Tato část diplomové prá-

ce dále obsahuje kapitolu věnovanou popisu 3D skenování hasičské proudnice a následné

úpravě neskenovaných elektronických dat. Na závěr pak vyrobení skutečného fyzického

modelu technologií Rapid Prototyping pro vizualizaci nově navrženého a zkonstruovaného

madla.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VŠEOBECNÉ KONSTRUOVÁNÍ

Jak jsem již předeslal v úvodu, trend poslední doby je takový, že snaha dostávat na trh ino-

vované produkty s co největší efektivitou a rychlostí klade velké nároky na vývoj techno-

logií a prostředků umožňujících jejich výrobu.

1.1 Historie konstruování

Počátky metod návrhů strojů a konstruování sahají až do 30. let minulého století. Nejroz-

sáhlejší bylo hlavně v technicky vyspělém průmyslovém Německu, jakožto zemi

s vysokou úrovní strojírenství.

Vědecky se touto problematikou zabývaly katedry vysokých technických škol, na které

přicházely významné osobnosti z vedoucích míst konstrukcí a vývoje velkých strojíren-

ských podniků. Postupně byly formovány příslušné teoretické základy této vědecké ne-

technologické disciplíny označované jako metodika konstruování. S ohledem na konkrétní

historické, hospodářské a politické i kulturní podmínky procházel vývoj metodiky konstru-

ování různě intenzivními fázemi vývoje a snahami o její využití. Mnoha autory z různých

států a odvětví průmyslu byly navrhovány nové a rozvíjeny již známé metody pro raciona-

lizaci konstrukčních prací.

Soustavná činnost týkající se rozšiřování této discipliny již na vysoké úrovni teoretické i

praktického uplatnění v průmyslové sféře začíná především od roku 1981, kdy proběhla 1.

konference týkající se tohoto oboru a začala se rozvíjet činnost neformálně působící zá-

jmové instituce Workshop Design – Konstruktion pod vedením International Society for

the Science of Engineering Design. Sborníky z těchto konferencí a řada vydaných publika-

cí vytvořily aktuální poznatkovou úroveň této discipliny, i když s různými formulacemi

jejího názvu.

Je třeba konstatovat, že vývoj discipliny ohledně konstruování byl zhruba kopírován i jejím

využitím na VŠ pro výuku studentů na strojních fakultách. V důsledku dlouhodobě jen

pomalého vývoje strojírenství zejména v 1. polovině minulého století, byla výuka jednotli-

vých oborů založena na popisu a vysvětlování stávajících typů strojů a opakování jejich

konstrukcí, či jejich dílčím zlepšování. Omezená konkurence a trh dodavatele v důsledku

převahy poptávky nad nabídkou v dané době nepodněcovaly ani rychlejší vývoj metodiky

konstruování.
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Hlavně pak po 2. světové válce přispěla celá řada autorů s dílčími návrhy a jejich rozvíje-

ním k prosazení určitých zásad a postupů v metodice konstruování, které se intenzivněji

začaly uplatňovat v poválečném období, s rychlejším vývojem strojírenství a zlepšováním

hospodářské situace a vznikem převahy nabídky nad poptávkou. Posledních 30 let, až

k prosazení globalizačních procesů v době poměrně nedávné, se náročnost tvůrčí technické

práce výrazně zvyšuje a její efektivnost, racionalizace a uplatnění metodiky konstruování

rozhoduje o úspěšnosti strojírenských firem a celých oborů i odvětví průmyslu.

K metodám existuje bohatá literatura s tím, že aktuální úroveň je prezentována především

v publikacích posledních vydání. Kontakty mezi teoretickou oblastí, univerzitami a firma-

mi s jejich soudobými požadavky vedou k rychlému přenosu poznatků do praxe a iniciují i

další rozvoj metod a postupů vědy o navrhování také často uváděný jako Design Science.

Noví absolventi technických univerzit nutně musí být vybaveni moderními poznatky a


[…]


Hmotnost tiskárny [kg] 280

Pracovní rozsah (X x Y x Z) [mm] 260 x 260 x 200

Výrobní rozsah (X x Y x Z) [mm] 250 x 250 x 200

Tloušťka vrstvy [mm]
HQ (High Quality) – 0,016
HS (High Speed) – 0,032

Rozlišení [dpi]
Osa x – 600
Osa y – 300
Osa z – 1600

Používaný materiál

FullCure 720 – Pevný, průhledný
VeroBlue – pevný modrá barva
VeroWhite – Pevný, bíla barva
VeroBlack – pevný, černá barva
VeroGrey – pevný, šedá barva
FullCure 705 Support – podpěrný mteriál

Formát pro zpracování dat „slt“ a „slc“
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Jedná se ale o pouhou polovinu celého madla, protože jeho výroba probíhala v rozloženém

stavu, kdy se současně vyráběly vedle sebe obě poloviny madla. Lze tedy říct, že celý mo-

del madla ve složeném stavu je tvořen více než 1500 vrstvami materiálu. Tato jemnost

vrstev zaručuje vysokou kvalitu povrchu modelu.

Obrázek 106. Umístění modelů v 3D tiskárně – hotové modely

Konečný výrobek z 3 tiskárny OBJET může mít lesklý nebo matný povrch. Pro madlo byl

zvolen matný povrch, a proto se během tisku na povrch výrobku nanášela slabá vrstva

podpůrného materiálu, aby nedošlo k natavení povrchu hlavního konstrukčního materiálu.

Obrázek 107. Hotový model obalený podpůrným materiálem

Modely se tedy musely po vyjmutí z tiskárny pečlivě očistit od tohoto podpůrného materiá-

lu. Podpůrný materiál je sice ve vodě rozpustný materiál na bázi gelu, jeho rozpustnost je
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ale velmi omezená a časově náročná. Bylo tedy lepší tento materiál opatrně mechanicky

odstranit a následně omýt ve vodě od zbytků gelového materiálu.

Obrázek 108. Omytí prototypového výrobku

Obrázek 109. Vizualizace elektronického modelu a skutečného prototypu
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12.1 Aplikace madla na proudnici

Vyrobený prototyp ovládacího madla proudnice byl po zhotovení vyzkoušen na skutečné

proudnici.

Tento prototyp je ovšem vyroben z materiálu, který má zcela minimální, ba dokonce téměř

žádné mechanické vlastnosti. Není proto možné plnohodnotně nainstalovat madlo na

proudnici, utáhnout šroubem a ovládat s ním proudnici jako s původním madlem.

Pakliže by ale bylo nové madlo vyrobeno z vybraného materiálu, který má velmi dobré

mechanické vlastnosti, bylo by madlo na proudnici zcela funkční.

Obrázek 110. Aplikace prototypu madla na proudnici Turbo-JET 2000

Po vyzkoušení prototypu madla na proudnici a jeho uchopení rukou v hasičské pracovní

rukavici lze konstatovat, že ergonomie a konstrukce madla jsou vyhovující po všech strán-

kách jak funkčnosti, tak jeho ergonomie.
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Při tom především tento fakt byl důvodem celé rekonstrukce madla. Nová konstrukce

madla s ohledem na ergonomii tedy byla splněna a madlo by při běžném používání v praxi

obstálo a vyhovovalo.

Obrázek 111. Prototyp ovládacího madla uchopen rukou s ochrannou hasičskou rukavicí
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla obsahově rozdělena do teoretické a praktické části.

V teoretické části je shrnuta podstata moderních technologií využívaných při konstruování,

navrhování a výrobě výrobků. Jedná se především o popis softwarových „nástrojů“ sou-

časnosti pro umožnění efektivní podpory počítačové konstrukce.

Dále pak teoretická část obsahuje stručný popis technologií Rapid Prototyping sloužících

pro výrobu prototypů.

V teoretické části diplomové práce se odráží teoretická podstata náplně práce v provedené

v praktické části. Je tedy jakousi teoretickou oporou pro obsah práce v praktické části.

Praktická část je zaměřena na využití široké škály moderních technologií podporujících

návrh a výrobu výrobků. Bylo využito zařízení pro 3D skenování objektů, které patří mezi

nové technologie reverzního inženýrství. Dalším krokem pak bylo prostřednictvím kon-

strukčního softwaru CATIA V5 R18 zpracování naskenovaných dat do konečné podoby

3D modelu proudnice téměř dopovídající svým vzhledem a rozměry skutečnému zařízení

proudnice.

Hlavní náplní praktické části byl návrh a konstrukce nové geometrie ovládacího madla

proudnice Turbo-JET 2000, a to s ohledem na ergonomii. V této části je podrobně zpraco-

ván popis a vysvětlení jednotlivých dílčích konstrukčních prvků navrženého a zkonstruo-

vaného madla. Dále pak jsou uvedeny další možné varianty geometrického řešení madla.

Pro vytvořené ovládací madlo proudnice byly zkonstruovány dutiny formy prostřednictvím

softwaru CATIA V5R18 v jeho modulu Core & Cavity Design na tvorbu dutin formy ur-

čeným.

V další části pak byly provedeny tokové analýzy modelů madla sloužící pro získání zá-

kladní orientace problematiky vstřikování daného výrobku, navrženého madla.

Výsledkem práce je skutečný vyrobený model ovládacího madla v životní velikosti techno-

logií Rapid Prototyping. Díky tomuto modelu lze ověřit ergonomii navrženého madla a

zhodnotit tak výsledek celé diplomové práce.

Na závěr hodnotím, že tato práce široce využívá dnešní moderní technologie podpory ná-

vrhu, konstrukce a výroby výrobků a že navržené a vyrobené madlo odpovídá danému po-

žadavku návrhu, kterou byla především nová geometrie s ohledem na ergonomii.
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