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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá úpravou konstrukčního řešení stávajícího provedení

madla požární proudnice TURBO-JET 2000. Současné provedení je nevyhovující z hlediska

velikosti pracovního prostoru madla, který není dostatečný vzhledem k velikosti hasičovy

dlaně v rukavici. Součástí práce je vytvoření modelu celé proudnice naskenováním

původního provedení, následně převedení mračna bodů do plošné sítě, její úprava a převod

dílu na objem. V návaznosti na tuto část byl vytvořen postup činností v programu CATIA

V5R18. Tento návod je univerzálně použitelný pro podobné aplikace úprav naskenovaných

dat. Dalším bodem práce byl návrh nového konstrukčního řešení madla s ohledem na

nedostatky původního řešení, podmínky použítí a také dle v současnosti využívaných typů.

Pro výslednou variantu byly nejdříve vytvořeny tvarové desky s využitím modulu Core and

Cavity Design a následně také analýzy chování taveniny při plnění dutiny formy. Výsledkem

je vytvořený model s využitím metody Rapid Prototyping.

Celkový přístup studenta lze hodnotit velmi kladně. Ve své práci musel zpracovat řadu témat

pro něj naznámých a nových. Na tomto projektu pracoval průběžně celý rok, nad prací

přemýšlel, konzultoval velmi pravidelně a s notnou dávkou osobní iniciativy. Všechny tyto

zmíněné aspekty ovlivňují kvalitu odevzdané práce, která je na velmi vysoké úrovni a

splňuje všechny podmínky kladené na diplomové práce.
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